Nota in quo
Plato bene
dixerit, et in
quo defec-
rit.

quando sigillatur cera, manet forma ceræ cum figura sigilli. Adhuc autem secundum Platonem forma non educitur de potentia, sed inducitur in ipsam : quæ omnia sunt absurdæ et falsæ.

Illa autem positio quæ dicit per creationem fieri formas generatorum, resperxit ad hoc quod primum omnium moventium est causa prima, et quod movens est univocum, et ideo habet apud se formam generati : et cum id quod generatur, non habeat formam, et procedat ante esse ad esse, videbatur largiri formam, ita quod nihil formæ præexistet in materia : et sic forma esset ex nihilo : ex nihilo enim fieri dicitur, quod nihil suæ essentiæ habet ante se suppositum in quo fiat. Hæc autem positio erravit in hoc, quod cum dicitur generatum fieri ex non esse, non ens non dicit non ens, quod omnino nihil est, sed non ens potentiae formalis, quod est medium inter esse et non esse : et sic illud quod fit ex potentia, aliquid suæ essentiæ præsupponit ante se ex quo fit : et hoc vidit Aristoteles, et ideo improbavit hanc positionem : et sic dicendo nec potentia destruitur, nec aliquod sequitur inconveniens.

Illi autem qui posuerunt formarum latentiam, adhuc respexerunt quod esse quod generatur, generatur ab univoco : et cum non viderent generans univocum extra materiam, et viderunt quod potentia non univocatur actui, elegerunt dicere formas omnes secundum actum præexistere in materia, sed latere. Contra hoc autem objicit Aristoteles multa quæ sunt scripta in diversis libris suis et nostris, quod videlicet secundum hoc omnia sunt in omnibus, et quod infinita in infinitis, et quod a finito educitur infinitum, et quod generatio non est, sed alteratio occulti ad manifestum. Sed id quod totam istam destruit positionem, et proprium est huic sapientiæ, est, quod secundum eam non indigemus causa movente, quæ sit movens per se : movens enim per se non ponitur in natura nisi

propter hoc, quod id quod est in potentia, non exit in actu nisi per id quod est in actu. Si igitur forma secundum actu sit in materia, non indigemus aliquo movente : et hoc est absurdum.

Ex his igitur plane colligitur qualiter sola opinio illa quæ de potentia dicit educi actum, vera est, et omnes aliæ simile aliqd habent veritatis, sed non sunt veræ. Ad ea autem quæ inducta sunt contra positionem istam, quod omne generans generatur ab univoco, facile est respondere per ea quæ dicta sunt a nobis in locis pluribus. Non enim dicitur hoc univocum pure univocum, sed id quod in forma convenit, licet non conveniat in esse illius formæ, sicut forma quæ est in semine, convenit cum forma generati, non in esse, sed in virtute et actu et essentia confusa, et sicut forma in anima artificis, convenit cum illa quæ est extra. Et hoc modo motus ut causa caloris convenit cum calore : quia motus hoc modo est dissolvens et rarificans et trahens potentiam ad actum caloris. Et hoc modo carnes vaccarum sementinam habent in se inchoationem formæ apum, et commixtum sperma asini cum menstruo equæ sementinam habent potentiam muli : et in omnibus aliis facilissimum est hoc modo determinare.

*Solutio ad
objecta principia*

CAPUT IX.

An aliqua forma potest esse extra compositionem cuius ipsa est forma : et ostenditur quod nulla nisi intellectus.

In quibusdam autem substantiis generalibus forma nunquam est præter compositionem substantiam : quia sicut de ipsa educitur ad actu, ita corrupta ipsa corruptitur in ipsam potentiam per accidentem, non per se, et non manet in actu

*Text. et com.
15.*

post compositum, sicut nec fuit in actu ante compositum, sicut est species sive forma domus quæ non est si non sit in lapidibus et lignis, nisi dicat aliquis quod est ars in mente artificis : et hoc præcipue est in formis artis quæ non sunt substantiæ, sed accidentia : et ideo sine subjectis esse non possunt : sed tamen formarum harum et aliarum non est per se generatio et corruptio, sicut ante dictum est, sed alio accidental modo sunt et non sunt : quia generato composito sunt et corrupto composito non sunt, sicut dicimus domum et sanitatem sine materia non esse nisi sicut in artificialibus mentaliter et non secundum esse quod faciunt istæ formæ quando sunt in propriis materiis extra animam : et sic est de omni eo quod est secundum artem. Sed quia istæ formæ sunt accidentia, forte aliquis diceret quod ideo non sunt sine materia, quia sunt accidentia : et ideo formæ quæ sunt natura substantiæ suæ sunt sine materiis suis, etiam post corruptionem compositi sicut sine ipsa fuerunt ante compositi generationem : ideo oportet nos procedere tam in formis naturalibus quam artificialibus. Dicit enim aliquis forte, quod quia formæ naturales substantiarum sensibilium sunt substantiæ, ideo non male fecit Plato, cum dixit quod species ideales sunt quorumcumque est natura et non aliorum, eo quod alia sunt accidentia et non substantiæ. Si igitur sunt species, sicut dixit Plato, procul dubio non sunt species nisi eorum quæ sunt in materia, sicut est homogenium et heterogenium, et simplex et compositum, ut ignis, caro, caput : omnia namque ista dicunt formas conceptas cum materia. Adhuc autem formæ illæ quas dixit Plato, sunt maxime illius substantiæ quæ finalis est, in qua stat totius substantiæ divisio quæ est individua substantia, quæ maxime substat, cuiusmodi formæ sunt species et genera quæ formas dicit esse Plato. Hanc autem nos jam ostendimus educi de materia, et non induci in eam : et ideo nec

istius substantiæ videtur esse forma præter compositum.

Hoc autem tali via est investigandum. Text. et com.
16.
Accipiamus enim principia illius substantiæ singula, ut videamus quæ ipsorum possunt salvari sine materia, et quæ non : videmus autem quod causæ illæ quæ dicuntur moventes, sunt distinctæ a materia, et sunt ipsam materiam antecedentes : et sunt etiam ante illa quæ facta sunt per generationem : et ideo de illis constat quod possunt esse sine illis quæ facta sunt, quæ sunt composita facta per generationem. Aliæ autem causæ quæ sunt quasi ratio sive forma dans esse et rationem composito, sunt simul, et non sunt nisi cum composito : et ideo, sicut dictum est, illæ de potentia educuntur, et non sunt extra materiam ingredientes in materiam, sicut dixit Plato. Et hoc probatur per inductionem et simile : nam quando sanatur homo, tunc est sanitas secundum illud esse quod facit sanum. Et similiter quando fit ænea sphæra, tunc est figura ænea sphæræ secundum esse quod facit sphæricum. In anima enim artificis existentes formæ illæ non sunt secundum ordinem et actum formarum, sed potius secundum intentionis rationem : quia animam non faciunt sanam vel sphæricam : et ideo nihil talium formarum videtur posterius post corruptum compositum remanere.

Si tamen aliquid formarum illarum Text. et com.
17. talium manet, hoc perscrutandum est subtili et propria indagatione, nam de quibusdam formis non de potentia materiae eductis, sed potius ab extrinseco in materiam inductis, nihil prohibet formam manere post compositi dissolutionem. Ut verbi gratia investigandum, si anima est talis aliquid : constat enim per omnia quæ in tertio de *Anima* et in secundo de *Intellectu et Intelligibili*, et in libro de *Immortalitate animæ* dicta sunt, quod

non tota et omnis anima sic est separabilis a composito corpore, sed intellectus : et forsitan impossibile etiam est omnem et totum intellectum manere post corporis dissolutionem : hoc autem qualiter verum sit, revocentur ad memoriam ea quæ in III de *Anima*, et in II de *Intellectu et Intelligibili* dicta sunt a nobis. Supponimus enim intellectum agentem partem esse animæ, et esse formam humanae animæ per ea quæ in III de *Anima* dicta sunt : possibilem autem intellectum ponimus non esse præparationem in corpore, sicut mentitus est Alexander : eo quod nec forma est harmonia corporis, nec aliquid consequens harmoniam, sed esse locum specierum intelligibilium, sicut perspicuum est locus colorum, in quo sunt secundum esse spirituale quod lux confert ipsis : et ideo intellectus agens et possibilis se habent ad invicem sicut agens per essentiam, et sicut materia quæ non est omnino materia respectu intelligibilis, sed potius ut locus se habet ad illa : sed etiam sicut materia respectu agentis, sicut se habet perspicuum ad colores sicut locus, et sicut se habet materia ad lucem. Intellectus autem formalis est, qui inhæret possibili et intelligibilibus, de actione agentis proveniens, sic istud est forma visus secundum actum, et visibilium, quod de luce incorporatur colori secundum quod motivus est visus. Intellectus autem omnino separatus est intellectus intelligentiae, cuius intellectus hominis est imago quædam ambiens suum mobile, quod est corpus hominis, sicut intelligentia separata ambit suum mobile, quod est sphæra, et intellectus hominis est in illo sicut lumina inferiora sunt in lumine superiori, a quo recipiunt et formas et motus per influentiam. Et continuatur hujus influentia formæ et motus usque ad causam primam quæ movet sphæram primam universaliter influentem, quæ est penitus lux pura, quæ a nullo aliquid recipit : et intellectus hominis continue extendendo se a seipso superius tandem per contemplationem

Nota quo-
nodo ex in-
lantione Pe-
riplatetico-
rum forte
impossible
est totum
intellectum
remanere
post corpo-
ris dissolu-
tionem.

cœlorum devenit in contemplationem divinorum : et in illis perfecte contemplans stat sicut sol. Sed intellectus iste humanus ad seipsum non devenit, ut in se sit nisi prius se inveniat. Cum igitur lumen intellectus et intellectum, sicut jam dictum est, sparsum sit in omnibus intelligibilibus, primum quod acquirit intellectus per studium, est intellectum speculativorum collectio in tribus theoricæ partibus, quæ sunt physica, mathesis, et prima philosophia, sicut a principio hujus sapientiae libro determinavimus. Cætera autem quæ sunt de rationibus, in grammaticis quæ ministrant intelligibilem signa, et logicis quæ dant inveniendi et accipiendi verum modum, et rhetoricas quæ ex signis aliquid persuasionis eliciunt, et poeticis quæ conjecturare docent ex integumentis : ethica autem sunt præparations ex parte studentis, ne avertatur a concupiscentiis : et hic intellectus sic acceptus est speculativus. Quia vero in omnibus speculativis id quod fulget, est lumen intelligentiae illustrantis, sicut id quod fulget in coloribus est lumen solis, ideo per resolutionem intelligibilium in lumen intellectus quod micat in eis, homo adipiscitur continue lumen intellectus separati, et ingreditur in ipsum ab extrinseco : et hæc est intentio duplicitis actus, quorum unus manet, et alter non manet. Et hujus causa est, quia unus est substantialis et substantia ejus, et alter est accidentalis, sicut dico quod lucis est actus substantialis lucere, et est substantia ipsius lucere, quia lux seipsa lucet. Alius autem actus potius est operatum quoddam, sicut est fulgor et rubor auroræ : et hoc accidit luci ex materia cui incidit : et cum separatur lux a materia tali, tunc manet secundum actum primum ipsius. Per omnem eumdem modum dicendum est quod intellectus adeptus est, quem adipiscitur homo ex resolutione omnium quæ secundum actum intellecta sunt in lucem intellectus, qui micat intellectis omnibus : et acceptio plena hujus lucis est intelle-

ctus adeptus, quo homo adipiscitur intellectum verum et propriam lucem ejus secundum ambitum omnium intellectorum, quæ lux intellectus est substantia intellectus ipsius; et habet duplē actum. Unum quidem, quo reflectitur super continuum et tempus, qui est actus ejus sicut est actus lucis solis super alienam materiam, sicut diximus de splendore auroræ. Alium autem habet quo lucet in intellectis puris et nudis, et in se non reflexus ad continuum et tempus, sed potius illustrans intellecta in ipsis primis substantiæ principiis et entis; et ideo intellectus iste secundum actum unum manet post compositi resolutionem, et secundum aliud non manet: et tunc si quis proprie loquatur, non corruptitur intellectus adeptus, sed quædam actio ipsius corruptitur: quia hanc non habet nisi in coniuncto. De agente autem constat quod non corruptitur. Similiter autem nec possibilis corruptitur, ex quo locus ipse est specierum, et subjectum agentis, et non differt ab eo nisi sicut perspicuum a luce: et compositio horum intellectuum est sicut compositio solis, et intellectus adeptus in his est sicut comprehensio solis in omnibus effectibus suis substantialibus: et reductio ipsius intellectus est in intellectu intelligentiæ, sicut reductio illustratorum a sole ad solem: et perfectio ejus in intellectu primo, est sicut recordatio resultationis et umbræ speculi ad faciem ejus cuius obiectu facta est imago resultans: et sic planum est qualiter non tota anima est manens post compositi resolutionem, sed intellectus, et intellectus etiam non totus manet, sed in parte corruptitur secundum quamdam actionem ipsius.

Text. et com.
18.

Ex his etiam patet, cum omnes formæ educantur de potentia ad actum, sicut diximus, et solus intellectus adeptus sit ingrediens ab extrinseco, quod non oportet species ideales esse propter illam causam, quod omne quod generatur, fiat ab

univoco generante: quia in generatione univoca homo generat hominem secundum se, et in particulari hic generat hunc, et quilibet generat aliquem particularem. Similiter autem etiam est in artibus: ars enim medicinalis in intellectu medici ratio est univoca sanitatis quæ est in humoribus. Alia autem quæcumque sunt generantia æquivoce, ad univoca reducuntur. Et virtus formativa quæ est in materiis eorum, est sicut ars in intellectu artificis, sicut patet quod calor qui est in semine hominis, virtutes divinas accipit a cœlo et anima, quibus format: et ideo dicitur intellectus et artifex a Peripateticis. Hæc autem omnia dicta sunt secundum opinionem Peripateticorum: quia nec in his nec in aliis in hac via philosophiæ dicimus aliquid ex proprio: quia propriam intentionem quam in philosophia habemus, non hic suscepimus explanare, sed alibi dicetur.

CAPUT X.

Utrum eadem sint principia et elementa diversorum numero, vel genere, vel specie, an diversa?

Quod autem præcipue sciendum de *Text. et com.*
19. principiis sensibilium corruptibilium, hoc est, quod aliorum secundum numerum sunt principia etiam alia secundum numerum, licet forte convenienter in specie: et diversorum secundum speciem convenientium tantum in genere, diversa sunt principia specie, sed in genere convenientia: et diversorum in genere principia sunt diversa in genere: sed eadem possunt esse analogia sive proportione. Hoc autem qualiter sit verum, sic est declarandum: licet enim principia sint diversa, diversorum tamen hæc eadem diversa principia nihil prohibet secundum ana-

logiam et proportionem esse eadem omnium. Tamen de hoc forte dubitando objicit aliquis dicens, quod si eadem sunt principia et elementa substantiarum, et eorum quae ad aliquid, et cuiuslibet categoriarum, quod hoc mirum videtur, præcipue de ad aliquid, quod ita debilis est essentiae, quod multi Antiquorum esse ^{Idem Com-}
_{hic.} hujus prædicamenti non dixerunt esse rem, sed comparationem quae in sola existit ratione. Impossibile autem videatur, quod eadem sint principia et elementa omnium categoriarum. Si enim eadem sint principia, tunc ex eisdem principiis et elementis erit ad aliquid, et substantia. Quæramus igitur quod est illud principium, et quod est illud elementum, ex quo communiter est substantia et ad aliquid : et non erit assignare, quia nihil est commune secundum rem substantiae et ad aliquid, quod possit esse utriusque principium et elementum : oporteret autem si substantia et ad aliquid haberent idem principium et elementum, quod illud esset commune utriusque et prius utroque illorum : quia elementum est prius eo cuius est elementum. Adhuc autem dici non potest, quod substantia sit elementum ejus quod est ad aliquid : nec e converso id quod est ad aliquid, potest esse elementum substantiae : quia elementum est de intrinsecis et essentia libus et constituentibus rem cuius est elementum : et si substantia esset elementum ad aliquid, oporteret quod esset ad aliquid in genere substantiae : et e con verso si ad aliquid esset elementum substantiae et proprium principium, oporteret quod substantia esset in genere ejus quod est ad aliquid : quorum utrumque est falsum : et eadem ratio est de aliis generibus.

^{Text. et com.} _{20.} Amplius quæramus, quomodo contin git quod omnium elementa sint eadem ? non enim est possibile quod aliquod elementum sit penitus idem cum eo quod componitur ex elementis, quia nihil com

ponitur ex uno simplici : et si idem esset elementum cum eo quod componitur ex elementis, tunc idem esset compositum cum simplici, et oporteret quod omnia elementa componentia essent idem et unum simpliciter : quod non potest esse. Syllabæ enim compositæ quae est *ba*, non potest idem esse elementum compo nens eam, sive sit *b*, sive *a*, nec ipsa simplicia sunt inter se eadem : quia *a* non potest esse *b*, et haec omnia conting ent, si eadem essent elementa cum ipsis elementatis. Si autem omnium elementa essent eadem, sequeretur quod omnia essent eadem, et elementa in ter se essent eadem, sicut jam ostensum est.

Adhuc autem non potest dici, quod ^{Text. et com.} _{21.} elementa omnium quae sunt eadem, sunt unum et ens, et quod hoc sint elementa omnium : quia unum et ens secundum quod sunt, non sunt aliud ab ipsis quo rum dicuntur elementa : ista enim quae sunt unum et ens, insunt singulis simpli cibus, et his quae sunt de numero compo sitorum, et non habent differentiam ad illa, sicut elementum ad elementatum, sicut saepe ostendimus : et hoc si sint elementa, cum elementum et elementatum non sint idem, oporteret quod unum et ens nec essent substantiae, nec ad aliquid : cum tamen hoc sit neces sarium, quod unum sit substantia et ens, et similiter ad aliquid est unum et ens : et eadem ratio est de omnibus prædicamentis.

Videtur igitur, quod propter istas ra tiones non sunt omnium eadem elementa et principia : hoc igitur aut oportet con cedere, aut oportet dicere, sicut dicere consuevimus in hac sapientia de multi pliciter dictis, quod est quidem uno modo quod est verum omnium esse eadem elementa et principia : et quidem est mo dus aliis secundum quem non est ve

rum. Modus autem secundum quem est dicere elementa et principia esse eadem in communi valde et remote, quo principia et elementa sunt eadem, sicut si forsan diceremus, quod sensibilium corporum sunt eadem principia et elementa : et diceremus quod in talibus transmutationibus sensibilium sunt duæ qualitates agentes primæ, et quod una illarum quæ est calor, est quasi species, et eadem alio modo est principium, sicut privatio est frigus : et quod materia est potestate ambo ista, non sicut materia propria sensibilium, sed sicut subjectum primum. Sic enim dicendo non assignamus principia et elementa sensibilium, nisi valde in communi : et hæc communitas per analogiam uniuscujusque appropria-ta facit alia et alia esse elementa et principia hujus et illius. Substantia autem communiter accepta, sicut in præhabitibus diximus, est et ea quæ sunt principia substantiæ, et etiam illa composita substantia quæ est ex his, et tales sunt substantiæ omnes illæ et omnia illa quorum ista sunt principia. Et hoc quidem determinatur dupliciter : aut enim quidem determinatur prout est substantia composita solum, aut prout est substantia sensibilis. Si determinatur prout est substantia composita solum, tunc est substantia cuius sunt principia materia et forma. Si autem determinatur prout substantia sensibilis et mutabilis, tunc est substantia illa quæ fit unum ex calido et frigido, sicut est caro, et os, et alia mixta per actionem primarum qualitatum : necessarium enim est, quod id quod factum est ab illis quæ sunt transmutationis et mutationis principia, sit diversum ab ipsis principiis. Horum igitur quæ dicta sunt, ea sunt principia et elementa quæ inducta sunt : aliorum vero elementorum sunt alia. Et si alia sunt secundum numerum convenientia in specie, sunt elementa eorum alia secundum numerum et in specie convenientia. Si vero alia sunt in specie, convenientia in genere : et elementa sunt alia in specie,

convenientia in genere : et si alia sunt in genere non convenientia in aliquo nisi per analogiam dicto de illis, tunc et principia sunt alia in genere, non existentia eadem nisi secundum analogiam. Hoc autem dico de substantia prout determinatur hæc substantia, et non prout determinatur ut sensibilis : omnium autem quæcumque sunt quocumque modo differentia, ut ita dicatur, de propriis principiis non est accipere eadem esse principia, sed potius hoc est irrationale, sed in proportionis communitate potest dici omnium esse eadem principia. Et hoc est sicut si aliquis dicat, quia in communi principia sunt tria, quæ sunt species, et privatio, et materia in communi. Sed hæc si comparentur ad specialia vel indivisibilia singula, sunt diversa principia secundum diversitatem uniuscujusque generis principiatorum, sicut in colore quærentes principia compositorum colorum non primorum, dicemus quod principia sunt prima simplicia, ut album quod est species, et nigrum quod est quasi privatio, et superficies terminati quasi materia. Deinde quærentes principia diei, dicunt quidam principia assignantes propria, quod sunt tenebrarum quidem privatio ex qua fit dies, et lux species, et aer qui potestate est ambo : ex his enim sunt nox et dies : et sic est de singulis. Hoc igitur modo accipiunt principia substantiæ sensibilis prout ipsa est transmutabilis : quia, sicut diximus, transmutationis sunt principia tria, quæ in communi sunt quidem materia, privatio, et forma : et sunt omnium transmutabilium secundum analogiam eadem, sed diversorum genere, vel specie, vel numero, sunt diversa genere, specie et numero.

CAPUT XII.

Quod sensibilium substantiarum principia quæ dicuntur causæ et elementa, sunt secundum analogum eadem, et secundum appropriatum modum diversorum sunt diversa.

*Materia proprie-
tate, vel ele-
mentum pri-
mum for-
mae.*

Nos autem ut perfectam faciamus doctrinam, non tantum determinabimus principia transmutabilis substantiae secundum quod est transmutabilis, sed adhuc addemus determinantes principia substantiae sensibilis, secundum quod ipsa est sensibilis : hæc enim sunt in communi loquendo tria, vel quatuor, vel quinque : licet etiam ista diversorum sint diversa. Quod autem hoc verum sit, sic declaratur. Sicut enim sæpe diximus, illæ causæ quæ insunt rebus, aliae sunt ab illis, quæ quidem causæ sunt, sed non insunt. Illæ enim quæ insunt, sicut forma et materia, dicuntur elementa, et materia magis proprie est elementum quam forma¹ : aliae autem quæ non insunt, ut efficiens et finis, dicuntur principia : et causa est nomen commune ad elementa et principia, licet quædam dicantur principia quæ non sunt causæ : sed de illis non intendimus hic. Palam igitur ex dictis est, quod diversa sunt principia et elementa in omni re quæ habet principia et elementa, et quod causa sua communitate complectitur ambo hæc, et in istis quæ sic dicuntur extra res esse causæ rerum, dividitur principium : unde patet quod id quod est quasi movens aut stans, hoc est, causa motus et quietis, in rebus est unum de principiis : et ex hoc concluditur quod elementa eorum quæ habent elementa, communiter lo-

quendo secundum analogiam sunt tria, quæ sunt materia, et forma, et cum his finis in quibusdam quæ est forma : quia hæc duo in substantia sensibili in idem incident. Principia autem et causæ, extenso vocabulo accepto principio, sunt quatuor : quia principium, extenso vocabulo, convertitur cum causa. Sed unumquodque istorum aliud et aliud est in alio et alio : hoc enim modo sunt diversa. Extra autem hæc omnia est prima causa universalis, quæ omnium est causa movens : et sic sunt quinque principia, scilicet movens extra genus, et movens in genere, et materia, et forma, et finis. Et si nos primam causam ponamus esse ante primum movens et cœlum, tunc erit causa efficiens non movens unum principium, et causa prima movens universalis, et causa movens in genere, et materia, et forma, et finis : et hoc secundum analogiam accepta erunt eadem omnium: sed contracta et appropriata erunt alia aliorum, et diversa. Sicut si dicam gratia exempli, quod hoc sunt sanitas, infirmitas, corpus, et movens medicina. Medicina enim est species talis ordinationis: quia cum in anima medici actum proprium non habeat, ut sanam faciat animam, tamen inordinationem quæ est materiæ sub privatione existentis, educit ad ordinem : infirmitas enim est privatio, et corpus materia et subjectum, sanitas finis et forma, et medicina movens universaliter. Sumpta autem medicina cum virtute naturæ est sicut movens conjunctum mobili. Hoc etiam modo unum movens est primum universaliter. In genere movens est ars ædificatoria in architectis : in hoc enim et in hujus dividitur principium in communisumptum.

Quoniam autem, sicut diximus in *Phy- Text. et com.
sicis*, movens quoddam est univocum,
^{21.} sicut homo movens in generatione ho-

¹ Vide Commentatorum V Metaphys. com. 5.

minis : et iterum in ipsis artificialibus quæ fiunt a mente artificis movente, est etiam movens univocum aliquo modo : et hæc est species artis, vel contrarium speciei, quando movetur ad corruptionem, sicut diximus, secundum aliquem modum principia sunt tria, et secundum aliquem modum quatuor. Et si quidem tres sunt causæ, dupliceiter possunt accipi. Si enim sunt principia conjuncta et causæ conjunctæ sunt tres, scilicet movens conjunctum, sicut semen in physicis, et materia, et forma. Alio autem modo sunt tria, materia, et forma, et finis. Causæ autem sunt aliquo modo quatuor, et secundum quosdam quinque, efficiens videlicet non movens et movens, et materia, et forma, et finis. Sed secundum Aristotelem, non sunt nisi quatuor : quia ipse non ponit efficiendum non moventem : movens enim sanitatis sive ad sanitatem est medicina : et est movens non conjunctum, et movens domus sive ad domum non conjunctum, est ædificator : movens autem conjunctum sanitatis, est medicina sumpta : et movens domum conjunctum, est ars in manibus et instrumentis architecti secundum actum ædificantis : et in physicis homo generat hominem, et est movens non conjunctum : movens autem conjunctum est sperma hominis. Amplius autem id quod est præter omnia hæc et non ordinabile cum ipsis, et primum omnium id quod est movens omnia per motum cœli primi et mundi, et secundum Platonem ante hoc id quod est causa efficiens omnium, quod sine motu quo moveat, efficit Deus deorum in cœlestibus, et largitur eis sementem generationis, quem exsequuntur per motum cœlorum. Sic igitur loquendo iterum alio modo quam in priori capitulo dictum sit, principia et causæ et elementa substantiarum et omnium aliorum sunt et eadem secundum analogiam : et tamen diversorum numero, specie, et genere, sunt diversa genere, et specie, et numero. In omnibus tamen his adver-

tendum est, quod unumquodque fit a sui generis motore univoco, sicut supra ostendimus. Hoc tamen Aristotelis dictum formidat Alexander objiciens, quod corrigia in flagro facit livorem, et in se non habet livorem : et serra in ligno facit incisionem, et non habet incisionem : et sol generat hominem, et non habet formam hominis : et casu fiunt multa et per accidens, quæ non sunt univoca : et ideo dicit Alexander et consentit ei Themistius, et cum his videtur sentire Averroes, quod cum dicitur quod omne quod fit, fit a movente univoco, quod hæc propositio verificatur tribus adjectionibus, quod videlicet intelligatur de causa, et non de instrumento : et quod intelligatur de conjuncta, et non de separata : et intelligatur de causa per se, et non de causa per accidens. Nos autem non putamus hoc esse ita sicut isti dicunt, sed propositionem generaliter intelligimus eo modo quo superius per disputationem verificata est.

Limborum
Averroes
hic con-

CAPUT XII.

De tertio modo qualiter sunt omnium eadem principia secundum analogiam, et hoc modo quo substantia est principium accidentium, et principia substantiae sunt principia aliorum.

Nos autem adhuc tertio modo ostendemus qualiter omnia et omnium principia et elementa sunt secundum analogiam eadem, et tamen in unoquoque secundum diversitatem generis et speciei et numeri sunt diversa. Dicimus igitur quod entia quædam sunt separabilium, ita quod sunt secundum se et per se et sine aliis : quædam autem inseparabilia, non per se existentia, sed esse eorum est in aliis esse quæ cadunt in eorum diffini-

Text. et rem
25.

tione. Ea autem quæ sic separabilia sunt, substantiæ sunt : et cum alia entia non sint nisi in substantia, nec diffiniantur nisi substantia cadat in diffinitione eorum, oportet quod substantia sit omnium aliorum causa : eo quod sine substantiis non sunt passiones et motus et alia quæcumque accidentia : et ideo in communi loquendo principia et causæ substantiæ et principia et elementa omnium accidentium eadem sunt secundum analogiam : propria tamen principia substantiæ non propria principia sunt accidentium, sicut ostensum est in præhabitis : hic autem hoc modo est : substantia enim sensibilis sicut in sexto hujus sapientiæ libro determinatum est, concepta est cum materia quæ est determinata contrarietate. Et ideo cum accidentis subjectum sit proprie compositum, procul dubio omne accidens sensibile est accidens materiæ secundum quod a forma substantiali sic vel sic perfecta est : materia enim secundum se quidem infinita est et indeterminata, et cum potentia sit ad formam substantialem, et sit potentia ad formam accidentalem, erit potentia ad formam substantialem secundum naturam ante potentiam ad formam accidentalem, licet tempore sit simul : et ideo est hoc, quia forma accidentalis est compositioni et non materiæ contingens : non enim materia finit accidens, nisi prius finita forma substantiali. Verumtamen si intelligamus primam materiam in potentia esse ad primam formam substantialem, quæ est substantiæ sensibilis, cum hoc quod potentia procedit ad actum, oportet quod hæc materia accipiat quantitatem. Sed hæc est quantitas indeterminatae dimensionis : et cum omnis substantia sensibilis sit determinatae dimensionis et figuræ, patet quod quantitatem propriam accipiat materia a forma substantiali : et sic est de omnibus aliis accidentibus propriis substantiæ. Accidentia autem per accidens fiunt a causis per accidens, et non nisi in substantia composita. Sic igit-

*Nota quod
potentia poten-
tia ad for-
mam sub-
stantialem
accidentia
naturam poten-
tia ad for-
mam acci-
dentiæ
et tempore
nullum sinit.*

tur manifestum est quod causæ substaniæ compositæ sunt causæ accidentium, et principia substantiæ sunt principia accidentium. Quamvis autem substantia nomine suo non importet accidens, tamen substantia sensibilis nomine suo importat accidens : et hoc accidens causatur a principiis ipsius substantiæ. Et si aliquis objiciat, quod calidum et frigidum et alia hujus transmutant materiam substantiæ sensibilis, et sic videntur esse ante eam : dicendum est quod substantiam sensibilem dupliciter est accipere. Si enim accipiatur substantia sensibilis in communi, non erit transmutatio substantiæ sensibilis, nisi a substantia sensibili : nec erunt qualitates activæ et passivæ nisi in aliqua substantia : et sic patet quod substantia sensibilis est ante accidentia sensibilia. Si autem accipiatur in numero substantia sensibilis hæc vel illa, nihil prohibet ante hanc vel illum sensibilem esse quædam accidentia transmutantia materiam ipsius. Sumatur ergo in communi substantia, tunc per rationem prius introductam, principia substantiæ sunt principia principiorum accidentium : et sic principia substantiæ sunt principia omnium : et hoc modo per analogiæ communitatem eadem sunt principia omnium : quia causæ et principia et elementa substantiæ in eo quod substantia est, sunt causæ et principia et elementa omnium aliorum : sicut enim in principio istius *principiæ philosophiæ* ostendimus, ex principiis substantiæ in eo quod substantia est, oriuntur principia eorum quæ determinata sunt quantitate, et eorum quæ determinata sunt contrarietate, et ipsa substantia ut divinum quid præcedit omnia alia et est principium ipsorum. Sunt autem quidam perversi intellectus Commentatores, qui propter ista dixerunt quantitatem et qualitatem non esse de veritate essentiæ substantiæ sensibilis, asserentes quod ex quo tota essentiatur substantia ex duabus principiis, quæ sunt materia et forma, et cætera sunt post esse

*Substantia
sensibilis
dupliciter
sumitur.*

ipsius, quod substantia sensibilis potest esse sine his, et hoc modo etiam neque quanta, neque qualis : et secundum hunc modum dixerunt esse deos sensibiles sensilibus similes in natura, qui ad homines ingrederentur ostiis clausis : et hoc etiam modo dicunt homines remanere post mortem. Sed hoc est error : quia licet substantia in eo quod substantia, de virtute nominis et rationis suæ non importet nisi substantiæ principia, tamen pro certo sensibilis quæ est animal et homo et planta, de nomine suo dicit subjectum, et quantitate et qualitatibus totius et partium determinatum : oculus enim non est oculus, nisi sit ex humido et frigido : et sic est in aliis : et ideo absurdum est quod isti inducunt : et ideo sufficit hic de hoc tractasse usque ad tantum : hæc enim magis speculanda sunt in scientia de *Natura deorum*, et *Vita futura*.

CAPUT XIII.

Quod quarto modo sunt secundum analogiam eadem principia omnium, quæ sunt anima et corpus et intellectus et desiderium.

Text. et com. Deinde iterum aliter speculabimur 25. qualiter secundum analogiam quæ sunt eadem principia omnium, tamen diversorum sunt diversa, si appropriantur. Dicamus igitur, quod principia quæ secundum analogiam principia omnium forsitan sunt anima et corpus, aut intellectus et desiderium et corpus. Hoc autem qualiter sit verum, sic oportet intelligere. Si enim substantiæ secundum esse accipiantur, procul dubio sunt ante accidentia secundum esse : quia substantia cadit in ratione accidentis. Si autem ipsæ substantiæ secundum ordinem causæ

et causati accipiantur, et secundum quod procedunt in esse, pro certo animatae substantiæ sunt ante inanimatas : et si iterum animata substantia resolvatur in sua principia, resolvetur in animam et corpus : et si tria principia universalis motus et esse accipiantur, pro certo invenietur primum intellectus, et secundum desiderium, et tertium corpus, quod intellectus agentis et desiderii est proprium et animatum instrumentum. Hoc autem probatur secundum hunc modum, et ostenditur primo quod animata substantia est ante inanimatam. Hoc autem planum est, si ad mentem revocamus quod cum substantia inanimata procedit ad esse, quod hoc non fit nisi agens aliquod agat ad formam, quod sit agens univocum : hoc autem non potest esse natura, quia natura non facit nisi unum : et præterea natura non est nisi virtus inanimatae substantiæ : et cum hoc non possit esse substantia prima inter substantias compositas, oportet quod habeat ante se aliam incorruptibilem animatam, quæ agat substantias inanimatas omnes tam simplices quam alias quæ sunt generabiles et corruptibles. Hæc autem substantia animata causa est et substantiarum inanimatarum et ordinis earum et motus earum : et hæc substantia animata est corpus cœli secundum scientiam Peripateticorum : ostensum est autem in VIII *Physicorum* quod movens primum quod est compositum ex motore et moto sive latere, est primum cœlum. Igitur ostensum est per hunc modum, quod animatum est ante inanimatum secundum ordinem causalitatis. Item ibidem in fine octavi *Physicorum* ostendimus, quod primo primum movens est simplex penitus : et hoc cum sic se habeat ad corpus primum sicut motor, pro certo habebit rationem animæ et non naturæ : quia natura nunquam movet corpus illud cuius natura est, motu secundum locum. Adhuc autem natura non movet nisi ad unum : et cum pervenerit, quiescit in illo. Cujus

LIBER XI METAPHYSICORUM, TRACT. I

causa est, quia natura non est causa motus localis nisi per consequens : movendo enim ad formam, per consequens movet ad locum qui est illius formæ : motor autem cœli non movet unquam ad aliquem situm, nisi moveat etiam ex illo. In aliquid igitur movere et ex illo non est naturæ, sed animæ. Prima igitur principia substantiæ sensibilis sunt anima et corpus quod movet anima : cum autem omnis motus cœli sit secundum formam quæ est in intellectu, eo quod sicut in mente artificis est species artis, ita in intellectu motoris est species ejus quod efficitur per motum ejus : quia aliter esset motus ejus præter intentionem, et esset casu et per accidens : oportet igitur quod id quod est primum principium movens sicut ars, sit intellectus universaliter agens, cuius scientia practica causa est omnium quæ fiunt, sicut ars est causa eorum quæ fiunt per artem : igitur intellectus est causa prima : intellectus autem non explicatur per motum cœli, nisi sit desiderium inferiorum motorum, et etiam superioris ad communicandum esse, cuius causa est scientia sui intellectus : ergo desiderium est de causis primis omnium : non autem inducitur in materiam nisi per corpus distinctum virtutibus accendentibus et recentibus secundum motum planes et motum aplanes, sicut ostendetur in sequentibus : et hæc virtutes non sunt nisi corporis cœlestis. Sic ergo constat prima principia substantiæ sensibilis esse animam, et corpus, et intellectum, et desiderium, et corpus cœleste. Si autem huic rationi adjungatur quod ante probatum est, quod videlicet substantia est principium et causa accidentium, erit probatum quod ista sunt principia omnium et sunt eadem secundum analogiam, sed diversorum tamen sunt diversa, quia uno modo se habentia non causabunt diversa, sed accendentia et recentia diversimode per motum corporis animati, quod est cœlum : et hæc diversitas ostendi habet in illa parte *Astronomiæ* quæ

de *mundi accidentibus* intitulatur : quam quidam de constellationibus generacionum vel de geneaticis vocaverunt.

CAPUT XIV.

Quod secundum analogiam sunt eadem principia omnium sive extra sive intus, et sive communicantia cum materia sive non communicantia.

Amplius adhuc alio modo et quinto Text. et com.
26. ostendemus omnium principia esse eadem, secundum quod est principium id quod est proportionale in communitate sumptum analogiæ, et non in communitate generis, vel speciei, vel ejusdem secundum numerum. Et hoc est sicut si sumamus principia quæ constituunt compositam substantiam sensibilem, et hoc sunt actus et potentia : sed tamen etiam hoc licet in communi omnia vocentur actus et potentia, tamen proprie accepta sunt alia in aliis, et aliter huic et aliter alii convenientia. Sed hic notandum est diligenter, quod in quibusdam idem quandoque est actus, et quandoque potentia : id enim quod est actus, aliquando est potentia unum numero existens, sicut vivum, caro, et homo : et omnia enim hæc eadem penitus potentia sunt primo, et postea sunt actus : et ideo ista cadunt in dictas differentias ambas, et in dictas causas : et sic est de omnibus quæ generantur. Adhuc autem observandum est in talibus, quod si species quæ est in talibus actus est entis separabilis quod per se esse potest ut substantia, tunc etiam illud quod fit ex illis sicut ex principiis et elementis, est separabile et per se est existens : actus enim et potentia sunt in omni genere : præcipue tamen sunt in his in quibus per se est motus, et principalissime sunt in substan-

tia : quia actus et potentia in substantia causa sunt actus et potentiae in omnibus aliis generibus : et sicut diximus jam, actus est species : privatio autem est id per quod res est deterius, et potentia quae complectitur ambo : unde privatio est sicut tenebrae in aere, aut sicut labor sive infirmitas in corpore complexionato. Sed materia est hoc quod est potestate : materia enim potens est fieri ambo, tam actus quam privatio. Aliter autem adhuc quam dictum est, differunt actu et potestate ea quorum non est eadem species, sed diversa, sicut dicimus diversa specie esse causam hominis, sicut elementa quae sunt ignis et terra, dicimus hominis causam esse, sicut materia dicitur causa, et species hominis est causa formalis propria. Adhuc autem dicimus aliud aliquid esse causam hominis quod tamen est extra hominem conforme in specie, sicut est pater generans : et dicimus quod haec omnia sunt potentia et actu quandoque et communicantia homini in materia. Dicimus etiam, quod sol et circulus inclinatus sive declivus sunt causae moventes hominis et aliorum generabilium quae non sunt in potentia, neque communicant cum homine in materia, neque sunt species talis qualis est homo, neque privatio convenit ipsis neque sunt moventia conjuncta cum materia, neque univocationem neque conformitatem cum his habentia, quorum dicuntur esse causa. Hoc ergo modo iterum secundum analogiam eadem sunt principia omnium communitate analogiae, quae complectitur causas intrinsecas et extrinsecas, et communicantes in materia et privatione, et non communicantes : et tamen sic analogice eadem acceptae valde sunt diversae si querantur singulorum causae propriæ : quia tunc non erit eadem potentia, nec eadem privatio, nec eadem species, nec idem pater vel generans, nec idem sol, nec idem circulus : sed potius tunc unaquaque res propria men-

suratur periodo solis et circuli inclinatiⁱ : et ideo etiam illa quae sunt eadem specie, et diversa numero, in regimine sui esse habent diversitatem, etiamsi in uno tempore et in uno loco communi nascantur : quia circulus nativitatis unius aliis est a circulo nativitatis alterius, quamquam in uno ventre simul concipiuntur, et in una hora generentur. Sic igitur principia et causae sunt eadem et non eadem, ut dictum est supra.

CAPUT XV.

Qualiter principia referuntur ad principia universaliter et particulariter, et qualiter sunt prima et qualiter non.

Amplius autem oportet quod quædam ^{text.^e} principia, licet non sint universalia, tamen dicantur et significantur ut universalia : alia vero non, sed significantur ut particularia. Ea autem quae sunt principia omnium et prima sunt et principaliora, sunt duo, quorum unum quidem ex forma, quae actu est hoc, sicut diximus in ante habitis. Secundum autem est materia, quae potestate est hoc. Et haec quidem duo universalia non sunt, prout sunt principia rei et substantiae : principium enim singularium substantiarum singulare est : res autem omnes singulares sunt : hominis enim universalis principium, sed singularium hominum principium primum est singularis homo, sicut Pyrrhi est principium Achilles per hoc quod est pater ejus secundum generationem univocam. Hujus enim designati hominis est aliquis pater, et hic pater hujus filii, et similiter est in aliis, sicut hujus b principium est hoc a : sed b tota-

liter sive universaliter acceptum est principium syllabæ *ba* universaliter et simpliciter acceptæ. Unde intelligere oportet, quod sicut tripliciter significatur substantia composita, sic etiam tripliciter significantur principia ipsius : significantur enim ut suppositæ naturæ tantum, sicut cum dico, *hic* vel *ille* : significantur etiam in natura communi, sicut cum dico, homo, vel animal, vel substantia : significantur etiam in antecedentibus, sicut cum dico, filius, vel Socrates, vel albus musicus, vel aliquid hujus : sed proprie loquendo hoc generat hunc : et quia hic est homo, ideo per consequens homo generat hominem, et animal generat animal, et substantia substantiam : et quia hic est filius, ideo pater filium generat, et alia hujus, sicut Sophroniscus Socratem, et Pyrrhum Achilles. Istit ergo modis significantur principia et principiata : sed tamen particulariter proprie significantur, et universaliter per consequens et accidentaliter per accidentem.

Deinde etiam notandum est, quod species substantiarum diversæ diversas habent causas, et principia illa quæ sunt causæ substantiarum, sunt etiam causæ aliorum entium et elementa ipsorum, sicut in præhabitis ostendimus : quia sicut se habet substantia ad alia entia, ita se habent principia substantiæ ad principia aliorum entium : quando tamen propria principia sumuntur uniuscujusque entis, tunc eorum quæ sunt in diversis generibus, sunt diversa genera principiorum : et hoc modo non in eodem quidem genere sunt principia colorum et substantiarum et quantitatum : præter enim solam communitatem proportionis et analogiæ non habent aliquam communitatem principia eorum quæ genere generalissimo diversa sunt. Similiter ea quæ sunt diversa numero, sunt tamen eadem specie, principia habent diversa, non specie, sed numero, sicut forma Platonis differt a forma Socratis, et materia Platonis a materia Socratis non differt nisi

numero : unde talium principia sunt aliud et aliud secundum diversum quod diversificat principiata : et ideo sicut forma hominis est alia specie a forma asini, ita materia est alia specie : et sicut forma animalis alia est genere a forma plantæ, ita etiam materia : et sic omnia quæ sunt talium diversorum genere et specie et numero, diversificantur sicut vires et actus et passiones naturales. Tria autem sunt principia, sicut diximus, materia, species, et movens : quia privatio abjicitur et finis est idem cum forma : et ista principia fiunt quidem omnium eadem universal ratione vel proportione analogiæ, et non aliter.

Quæritur ergo quæ sunt principia substantiarum et elementa, et quæ ad aliquid, et quæ qualitatum, et sic de aliis entibus? et quærere utrum eadem sint principia omnium generum horum, aut diversa, palam est quod est quæstio multipliciter dictorum. Singula enim principia quæ diximus, dicuntur multiplicitate per analogiam, et sic communitate analogiæ et multiplicitate sunt eadem. Diversorum autem genere, specie, vel numero, non sunt eadem, sed diversa, nisi sit sicut dictum est : et hoc modo sunt omnium principia eadem communitate multiplicis per analogiam accepti. Sunt ergo sic eadem in quantum proportionaliter in communi accipiuntur : sic enim omnium principia sunt materia, species et privatio communiter accepta, et hoc modo quo substantiarum causæ sunt causæ omnium, eo quod destructis substantiis destruuntur omnia alia, sicut saepius diximus. Amplius principium in communi significatur, quando dicimus quod id est principium, quod primum est endelevchia sive prima forma : sic autem prima diversa sunt secundum diversitatem generum : prima enim contrarietas in quolibet genere est id quod prima est endelevchia in illo : quia unum illorum contrariorum est forma, et alterum privatio,

28.

sicut sæpe diximus. Hæc autem sic ad principiata propria relata non possunt esse omnium principia in aliqua communitate generis, vel multipliciter dici secundum proportionem : quia ipsa sunt appropriata per hoc quod ad principia determinata referuntur. Et idem dicen-

dum est de causa communi, vel propria, et de materia communi, vel propria. Sic igitur dictum est a nobis de principio sensibilium, et determinatum est quot sunt et quæ, quomodo sunt eadem et quomodo diversa.

TRACTATUS II

DE SUBSTANTIA INSENSIBILI ET IMMOBILI.

CAPUT I.

In quo ostenditur istius tractatus introductio et ordo : et quod necesse est aliquam substantiam insensibilem et immobilem esse.

Text. et com. Abhinc autem quæremus de substantia immobili et incorruptibili. Cum enim per supra dicta jam constet tres esse substantias, quarum principia inquirenda sunt : quarum una est sensibilis mobilis et corruptibilis, cuius principia determinata sunt, et secunda est sensibilis et mobilis et incorruptibilis, et tertia immobilia insensibilis et incorruptibilis : et tertia quidem est principium secundæ, nec potest sciri secunda nisi per tertiam : non enim potest determinari aliquid secundum proprietatem istius sapientiæ de motis motu perpetuo, nisi per scientiam immotorum : oportet nos in isto tractatu sequenti post primum loqui de immobili substantia et insensibili et incorruptibili,

et tunc inducere de ea quæ est mobilis et sensibilis et incorruptibilis : quo facto completa est omnis nostra intentio quam habuimus in hac sapientia. In his autem quæ deinceps dicemus, nemo arbitretur quod aliquid dicamus de nostra intentione, sicut nec diximus in aliquo librorum naturalium, sed tantum declarabimus opiniones Peripateticorum de istis substantiis, relinquentes aliis judicium quid verum vel falsum sit de his quæ dicuntur.

Dicamus ergo incipientes, quod tres sunt substantiæ quarum principia quærimus, quarum sunt duæ physicæ cum motu et materia conceptæ, ea videlicet de qua dictum est quod est sensibilis mobilis et corruptibilis, et ea quæ est sensibilis et mobilis et incorruptibilis, de cuius quidem natura in libro qui de *Cœlo et Mundo* inscribitur, dictum est, sed quædam etiam in ultima istius sapientiæ parte dicentur. Una autem et tertia ab his substantia, quæ est insensibilis et immobilia, de qua nunc dicendum est. Et primum quidem quod declarandum est de ipsa, est hoc, videlicet quod necessarium est quod aliqua sit substantia immobilia. Ad hoc autem probandum sumamus propositionem in ante habitis

sæpius probatam, quod videlicet substantia est primum inter ea quæ sunt, et principium aliorum: propter quod sequitur, quod si substantiae omnes essent corruptibles, quod omnia essent corruptibilia: quia corruptis substantiis, impossibile est aliiquid aliorum remanere. Ostendimus autem in primo *Cœli et Mundii*¹, quod nihil est habens potentiam ad non esse, quod non aliquando corruptatur. Si igitur omnes substantiae sint corruptibles, omnes habent potentiam ad non esse. Igitur corruptentur aliquando: et tunc sequetur quod nihil erit omnino, quod est impossibile apud intellectum: quia sicut ex nihilo nihil fit, ita ex eo quod est, nunquam fieri potest id quod nihil est penitus. Et si omni substantia corruptibilis est, tunc compositum omne et omnis materia et omnis forma est corruptibilis: et sic nihil erit penitus.

Objectio. Si autem diceret aliquis, quod non sequitur consequentia quæ inducta est: quia in generatione circulari elementorum quodlibet elementum secundum quamlibet partem corruptibile est, et tamen manet in toto: et sic non cessant generatio et corruptio, et semper manet mundus. Dicimus, quod illa instantia provenit ex ignorantia: quia nisi supponatur quod aliqua substantia est incorruptibilis in toto, quæ oblique afferit et differt generans, non erit corruptio in parte, et generatio in parte, et nisi sit allatio circularis, non salvatur aliiquid in toto: et tunc habetur id quod intendimus, quod aliqua substantia est incorruptibilis. Quod autem aliqua sit incorruptibilis substantia, probatur per ea quæ in octavo de *Physico auditu* dicta sunt²: ibi enim dictum est, quod impossibile est motum primum aut fieri cum non esset, aut corrupti ut non sit postquam

¹ I de Cœlo et Mundo, tex. et com. 120 et 121 usque ad finem.

² VIII Physic. tex. et com. 1 usque ad 52.

fuit: semper enim erat secundum naturam. Dictum est etiam ibidem et probatum, quod impossibile est tempus fieri aut corrupti: et hujus ratio est, quia cum tempus sit numerus motus circulatis, et id quod fertur in circulo semper habeat rationem finis et principii, in quocumque nunc signatur tempus, illud habebit rationem finis respectu præteriti, et principii respectu futuri: ergo ante quodlibet nunc fuit primum tempus, et post quodlibet erit tempus: et si sic se habet tempus, non potest fieri, aut corrupti. Item tempus secundum principia naturæ acceptum, neque fieri potest, neque corrupti, sicut nec motus. Motus igitur hoc modo secundum naturæ principia est semper continuus in esse sicut et tempus, et tempus sicut motus: tempus enim aut idem est cum motu, aut est passio ejus, sicut in *Physicis* est probatum³. Cum igitur in quocumque nunc ponatur fieri motus et tempus, sequitur prius non fuisse tempus et motum, et continue posterius fuisse utrumque, et prius et posterius non fuit sine tempore et motu, sequetur quod motus fuit ante motum primum, et tempus fuit ante tempus primum, quod est impossibile: hæc autem omnia subtiliter indagata sunt in octavo *Physicorum* nostrorum. Oportet igitur secundum naturæ principia semper fuisse motum et tempus: motus autem continuus et perpetuus non est aliquis nisi ille qui est secundum locum: et inter motus qui sunt secundum locum, solus est perpetuus qui est circularis et circuli motus: ergo oportet quod habeat motorem perpetuum et semper manentem: hæc autem omnia sufficien-tissime sunt a nobis determinata in octavo libro de *Physico auditu*, nec hic oportet repetere: quia ibi ostendimus, quod non est motus æternus nisi et mo-

Tempus mot
idem est
cum moto,
aut est pas-
sio motus

³ Idem habet Commentator in præsenti com-mento.

toris æterni, qui secundum principia naturæ nunquam fuit non movens, licet secundum voluntatem Dei, ut multis videatur, potuerit aliquando incipere, cum ante non esset. Et hanc etiam rationem in *Physicis* nostris sumus prosecuti, et secundum duas vias ibi ostendimus mundum esse æternum et motum non esse æternum, et ostendimus quod ista non repugnant : quoniam nostra demonstratio non probat nisi quod motor tempore non præcedit mobile et motum : et hoc est verum et concessum ab omnibus : æternitate enim præcedit et non tempore : æternitas autem non dicit durationem divisibilem : et ideo secundum nullam durationem extensam divisibilem primus motor et prima causa præcedit **motum** et cœlum et mundum : nec unquam intenderunt Philosophi motum cœli esse æternum, nisi illo modo quod æternum dicitur hic, cuius inceptionem et esse non prævenit tempus. Sic enim motus semper fuit et etiam tempus. Hæc autem omnia a nobis alibi declarata sunt : motor igitur illius motus semper fuit, nec fuit tempus quando non esset.

CAPUT II.

Quod hæc substantia est actus purus, nihil habens admixtum de potentia.

Text. et com. Si autem dicatur quod illa substantia quæ motor est primi motus, non est secundum actum movens, sed est activus secundum aptitudinem, et est motor mobilis quod aptum est moveri, licet non movetur : et dicatur quod non secun-

dum actum est agens aliquid, semper sequitur quod non sit motus semper. Hoc autem qualiter fiat, sic accipiatur. Sumamus enim id quod in secundo de *Anima* jam probavimus¹, et in secundo hujus sapientiæ, quod videlicet duplex est mutatio : una quidem quando de ignorantie fit sciens, et alia quando de scientie secundum habitum fit considerans secundum actum : et supponamus ea quæ per se manifesta sunt, quod videlicet primus motor nec per se mutatur, nec per accidens : si igitur detur quod primus motor est secundum habitum motor et non secundum actum, tunc oportet quod de otio veniret ad actum : et cum ita sit quod primus motor per scientiam sui ipsius et suam scientiam moveat, oportebit quod ipse secundum habitum consideret se : et sic de habitu venit ad actum : et sic in primo motore est mutatio : et cum ita sit quod id quod exit de potentia ad actum, non exeat nisi per aliquid movens, oportebit quod habeat aliquem alium motorem : et hoc est inconveniens, quia nulla penitus potest esse mutatio in primo motore : quia, sicut inferius ostendimus, id quod per essentiam movet, nunquam cessat ab actu : primus autem motor per essentiam suam est motor, et motus est actus ejus, sicut lucere est actus lucis. Idem autem sequitur si mobilis est primum cœlum et non secundum actum motum, quod tunc oportebit quod aliqua dispositio accedat, per quam fit motus secundum actum : et sic in primo mobili ante primum motum est motus : quæ omnia sunt impossibilia, sicut in *Physicis* est ostensum : quodcumque enim horum duorum non ponatur esse in actu, sed in potentia ad motum, sequitur non esse primum motum, vel quod possibile est primum motum non esse : quia id quod est in potentia ut agat, contingit non agere : et si non agere ponatur, nihil sequitur impossibili-

¹ II de Anima, tex. et com. 55 et 56.

le. Sequitur autem primum motum non esse, quod est impossibile: ergo impossibile est primum motorem, quia est substantia prima, non esse aliquando moventem secundum actum. Si ergo ponamus substantias quæ sunt motor et mobile, esse sempiternas, et non ponamus quod motor secundum actum movet, et mobile secundum actum movetur, nihil prodest præsenti intentioni: quia sequitur ex hoc motorem primum et mobile primum non esse substantias primas et sempiternas: et hoc modo etiam nihil prodest ponere species illis qui sunt autores earum, nisi ponant illas species movere secundum actum, ita quod insit in eis potentia continue movendi materiam ad transmutationem: aliter enim speciebus existentibus cessabit generatio. Si enim ponatur non movens species, quamvis sit perpetua, tamen insufficiens erit ad causandum inquietam generationem: et similiter alia quæcumque substantia ponitur esse prima, causa transmutationis insufficiens erit, nisi ponatur secundum actum esse movens et semper. Sic igitur nec species nec quæcumque alia substantia ponatur esse prima, insufficiens erit causa generationis, nisi agat secundum actum semper: nam si detur quod non agat aliquando, vel non egerit semper, vel possibile sit ipsam aliquando non egisse, sequitur quod motus non erit sempiternus: quod enim in potentia est, contingit non esse: et si est possibile primam substantiam secundum actum non movere, si ponatur non movere, nihil sequitur impossibile. Sequitur autem motum non esse sempiternum: et hoc est impossibile: est ergo impossibile primam substantiam posse aliquando non esse in actu moventem. Oportet igitur primam substantiam esse tale principium, cuius substantia sit actus, nihil habens admixtum de potentia.